## O R A T I O.

89

xerunt. Quum vero Philologiam profitentibus, & ex omnibus olim celebratis artibus ad usum & ornatum necessariam & mundam supellectilem congerentibus, nulla veri specie inscientia & variarum rerum ignoratio exprobrari posset, ipsa Linguarum, Antiquitatum, Historiarum, Poëticas & Eloquentiae Studia, nihil non modo rei Christianae conferre, sed religioni satis per se munitae nocere, in populum divulgabatur. Rigidae in primis sectae simulators, qui inconditis & absfonis clamoribus & vociferationibus tempa & acroateria percrepabant, ipsos humanitatis Professores, quod omne aetatis tempus in gentium impiarum, & superstitionibus oppressarum fôrdibus contererent, contemtionis Divinorum voluminum & impietatis labe adspargere non erubuerunt.

Hanc maculam, primis literarum instauratoribus inustam, quum etiam nunc nostro ordini insidiat, & politioris doctrinae neglectione serpente & latius in dies manante, inveterascat, hodie eluere, & apud utriusque Sapientiae antistites, aequos, ut spero, in hac disceptatione judices, Literatorum, vel ut humiliori adpellatione nos deprimunt, Grammaticorum caussam dicere decrevi: Principia & origines odiorum & infamiae,

B

qua

qua immerito flagraverunt, explicare: religionem, innocentiam & pietatis studium firmis argumentis adserere: maledicta & probra, quibus semper vexati sunt, propulsare: & contemtae & neglectae religionis & publicarum ceremoniarum suspiciones, in quas saepe vocantur, omnibus viribus expurgare conabor.

Favete, quaeſo, Auditores, & oratori non sponte sua ad dicendum prodeunti, & definere quam deficere praeoptanti, neque per dentium raritatem clara aut suavi voce placituro, per oculorum aciem hebetatam scripti subsidio, & per aetatem memoriae fide destituto, singulari benignitate subvenite: & hanc non canescensem, sed canam orationem, non in aliarum artium cultores convicia jacentem, sed sui ordinis, satis jam despecti & jacentis, integritatem & religionem vindicantem, bona cum venia & silentio audite. Si qua etiam, fato quodam meo, non omnibus aequa placitura interposuisse videbor, grande satis operae me pretium tulisse putabo, si judicibus idoneis & sapientibus vera, & testimoniis & monumentis confirmata, dixisse probavero.

Ne vero ab ovo, quod ajunt, ordiar, nec inde oratio proficiscatur, unde primam calumniandi originem & cauſam ducendam modo dixi, non  
al-

altius hodie adscendam, quam ad ea tempora, quibus artes liberales a principatu, quem solas diu tenuisse alia olim oratione probavi, dejectae, sub graviorum disciplinarum pondere obrutae, & conticescere coactae, in barbariem & vastitatem abierunt. Academiarum & Universitatum, ut vocant, dignitatem & titulos adeptis Scholis & Gymnasiis, in quatuor ordines, sed in unum collegium consociatos, doctores describi inceperunt. Quae ipsa in classes & dignitatum discrimina distributio, aemulationis & invidiae prima semina inter eruditos jecit. In inferiora enim subfellia detruvi Literatores, non modo se regno deturbatos, sed vix infimum locum tuentes, vili Grammaticorum & Paedagogorum titulo, ab ipsis Philosophis, qui a Theologis rejecti, in eorum collegium irrepserant, cum fastidio recipi, & omnium disciplinarum parvam & exiguum accessionem haberi, fremebant. Qui corporis morbis & vitiis se mederi profitebantur, quum gratia potentum, quorum valetudinem regebant, ex pharmacopoliis & chirurgorum tabernis in Academicas traducti cathedras, fructuosissimam sibi & heredibus officinam ex mutis olim artibus aperuissent, steriles & mendicantes Musas divitiis adfluenti turbae loco cedere coegerunt. Publici & privati juris inter-

pretes, quia sine eorum consiliis & responsis, nullas privatorum possessiones certas, nulla civitatum vincula firma, nulos Reges, magistratus aut judices, sine juris, in quo versabantur, peritia, partibus suis fungi, communes denique & domesticas fortunas & salutem in auctoritate & prudentia eorum inniti gloriabantur, apud omnes gratos & potentes, obliquis tamen oculis divini juris antistites supra se collocatos, & Antecessores ipsos antecedere intuebantur. Sed haec omnia de ingenii, mentis & corporis curatione, cultu & medicatione, de regnum & civitatum tutela & moderatione, splendide jaetata, aeternae animarum saluti, quae numinis pio & legitimo cultu, intelligentia & persuasione veritatis a Deo traditae, continetur, posthabenda; neque ambitioni aut cupiditati, sed disciplinae nobilitati & excellentiae summam honoris sellam, divinae scientiae doctores deberi clamitabant. Qui quum omnes fere tum maxime, monasteriorum ergastulis, & Episcoporum claustris refractis, in celebritatem & splendorem Academicum erepsissent, omnes prae se ordines ex alto despiciebant. Longum foret, si, omnia jurgia, probra & contumelias, quibus aliarum disciplinarum doctores a consortibus onerati fuerunt, ex antiqui aevi monumentis enumera-

re

re vellem : sufficiet instituto meo , si a crassis & coenobiorum sagina distentis & tumidis ventribus , re gno suo , crepusculo quodam felicioris aevi illucescente , timentibus , in liberalium artium Professores congesta maledicta delibem .

Poëtis vanitatem & arrogantiam , Oratoribus fallacias & veteratoriam calliditatem , Historicis dubiam fidem , laudes & vituperationes non veritatis studio , sed gratia vel odio attributas , Criticis intolerandam temeritatem & confidentiam , Grammaticis paedagogicum fastum & vultum , & in nugacibus elementis ridiculum supercilium , omnibus denique Philologis insignem p[re]ae literis fatuitatem , & rerum divinarum , naturalium & civilium imprudentiam objectabant . Non ea mihi frons est , ut falso haec semper exprobrata fuisse contendam ; sed paucorum , literarum studio abutentium , non ipsius humanitatis vitia , integris ab hac labe viris alto animo despiceret licuisset , nisi his opprobriis numinis & religionis contumitionem , non ex hominum vitiositate , sed ex interiorum literarum cultu , principia ducentem , tamquam ignominiarum cumulum adjecissent . Et idcirco non ex mala & nugatoria criminazione , quae non solos Grammaticos petit , sed superiorum ordinum doctores sub eadem caussa obruit ,

Literatoribus hodie patrocinium petam: segregabo  
a principum in orchestra & quatuordecim seden-  
tium defensione Grammaticorum caveam; nec a-  
cerba dicta, proverbia frigida & jejuna, quibus  
optimi Juris prudentes pessimi Christiani perhiben-  
tur, quibus medicorum religio, aut potius impie-  
tas, jocis, jam vetustate contritis, traducitur, re-  
futabo. Non reclamabo illis, qui novos quotidie  
nobis Diagoras & Theodoros, omnem Dei vim  
& naturam tollentes, existere vociferantur: nec  
opinionem ab ultima memoria apud gentes, & in  
primis sacerdotes inveteratam, eos qui philo-  
sophiae operam dant, Deos non esse arbitrari, men-  
daciī convincam: satis mihi negotii superesse vi-  
deo, si Grammaticos veros & legitimos, recte de  
Deo, constitutis sacris & ceremoniis sentire, &  
praeter meritum invidia, damnosa famae & vitae,  
quieti & tranquillitati adversa, flagrare, non ab-  
surde ostendisse me judicetis. Pervulgata quoque, & a  
primis jam veritatis Christianae adsertoribus, in  
Poëtas & fabularum conditores merito in-  
torta tela & fulmina, in nostrum caput missa  
non fingemus; Graecorum enim & Latinorum  
vatum religionem & erga Deos reverentiam, si-  
ne certis rerum argumentis, invidiose nimis  
extollere, superstitionis exoletae & impietatis